
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 28 del 28 novembre 2007 
Unità Operativa. “Pianificazione territoriale” 
 
OGGETTO: Opere di restauro della ex cappella di San Luigi, comune di Fabbriche di 
Vallico – Attivazione della procedura di gara 

 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
Il responsabile della U.O.C. 
Pianificazione territoriale 

 
Visto il Programma triennale delle opere pubbliche 
2003/2005 e l’Elenco annuale 2003 di cui il Parco è 
soggetto attuatore, approvato con delibera di Consiglio 
direttivo n. 10 del 21.03.2003; 
 
Considerato che i documenti programmatori di cui 
sopra prevedono, tra i diversi interventi, le Opere di 
restauro della ex Cappella di San Luigi, in località 
omonima, nel comune di Fabbriche di Vallico, per la 
realizzazione di un punto di accoglienza e informazioni 
del Parco; 
 
Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 
90 del 22 dicembre 2005, con cui è stata impegnata la 
somma di € 4.000,00, per gli interventi di pulizia 
interna dai detriti di crollo e per le prime opere di 
messa in sicurezza dei ruderi, sull’intervento 2.09.01.01 
Capitolo 12 del bilancio 2005; 
 
Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 
49 del 15 dicembre 2006, con cui è stata impegnata la 
somma di € 48.000,00 per le opere di restauro edilizio 
della ex Cappella di San Luigi nel Comune di 
Fabbriche di Vallico, sull’intervento 2.09.01.01 
capitolo 12 del bilancio 2006; 
 
Preso atto che la somma complessiva, a disposizione 
del Parco, per realizzare le Opere di restauro edilizio 
della ex Cappella di San Luigi nel Comune di 
Fabbriche di Vallico, ammonta a € 52.000,00; 
 
Visto il progetto definitivo dell’intervento in oggetto, 
approvato con propria determinazione dirigenziale n. 
33 del 13 maggio 2005; 
 
 
 
 

 
 



Il Direttore del Parco 
dott. Antonio Bartelletti 

 
 
 
 
Visto il progetto esecutivo relativo al 1° lotto lavori, elaborato dalla U.O.C. Pianificazione 
territoriale, che prevede un importo lavori comprensivo degli oneri per la sicurezza pari a € 
43.830,00 e un impegno complessivo di spesa pari a € 52.000,00; 
 
Visti gli esiti della Conferenza di Servizi del 27 settembre 2007, convocata ai sensi della legge 
241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni per ottenere le necessarie autorizzazioni 
edilizie, paesaggistiche ed ambientali, da cui risulta che il progetto definitivo-esecutivo delle Opere 
di restauro della ex Cappella di San Luigi, in località omonima, nel comune di Fabbriche di 
Vallico, per la realizzazione di un punto di accoglienza e informazioni del Parco, ha ottenuto i 
pareri positivi; 
 
Visti in particolare le autorizzazioni e i pareri positivi rilasciati dal Comune di Fabbriche di Vallico 
con nota del 12 settembre 2007 n. 3006, acquista al protocollo del Parco in data 20 settembre 2007 
al n. 3818 e dal Ministero per i Beni e le Attività Culturali, Soprintendenza per le Provincie di 
Lucca e di Massa Carrara con nota del 16 ottobre 2007 n. 13868, acquista al protocollo del Parco in 
data 19 ottobre 2007 al n. 4181; 
 
Ritenuto di attivare una gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 163/2006 con 
applicazione del criterio del prezzo più basso mediante ribasso sull’elenco prezzi a base di gara, 
con contratto da stipulare a misura, ai sensi dell’art. 82, comma 2, lett. a) dello stesso decreto, 
pubblicando apposito avviso al fine di rendere noto alle ditte in possesso dei requisiti di richiedere a 
questo Parco di partecipare alla gara in parola; 
 
Presa visione dei seguenti schemi e modelli elaborati dalla U.O. Pianificazione territoriale: 
- BANDO DI GARA, allegato A 
- ISTANZA DI AMMISSIONE ALLA GARA, allegato A1; 
- DICHIARAZIONI VARIE, allegato B; 
- DICHIARAZIONI VARIE, allegato C; 
- DICHIARAZIONI VARIE, allegato D; 
- MODELLO PER L’OFFERTA ECONOMICA, allegato E; 
 
Ritenuto di approvare gli schemi e modelli suddetti e conseguentemente di avviare la procedura di 
pubblicazione dell’Avviso all’Albo Pretorio del Parco e del comune di Fabbriche di Vallico, nonché 
di darne pubblicazione anche sui siti internet del Parco (www.parcapuane.it) e della Regione 
Toscana (SITAT); e di stabilire in almeno giorni 20 naturali e consecutivi dalla data di 
pubblicazione all’Albo il termine ultimo per la ricezione delle domande di partecipazione; 
 
Ritenuto di costituire la Commissione aggiudicatrice per l’appalto dei lavori, con le seguenti figure: 
dott. arch. Raffaello Puccini, responsabile della U.O. Pianificazione territoriale, PRESIDENTE; 
dott. geol. Anna Spazzafumo, assegnata alla U.O. Pianificazione territoriale, COMPONENTE; 
dott. arch. Simona Ozioso, assegnata alla U.O. Pianificazione territoriale, COMPONENTE; 
geom. Paolo Amorfini, assegnato alla U.O. Pianificazione territoriale, SEGRETARIO; 
 
Vista la vigente legislazione in materia di lavori pubblici; 
 
 
 
 



Il Direttore 
dott. Antonio Bartelletti 

 
DETERMINA 

 
attivare una gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 163/2006, per la realizzazione 
delle Opere di restauro edilizio, della ex Cappella di San Luigi, in località omonima, nel comune di 
Fabbriche di Vallico, per la realizzazione di un punto di accoglienza e informazioni del Parco con 
applicazione del criterio del prezzo più basso mediante ribasso sull’elenco prezzi a base di gara, con 
contratto da stipulare a misura, ai sensi dell’art. 82, comma 2, lett. a) dello stesso decreto, 
pubblicando apposito avviso al fine di rendere noto alle ditte in possesso dei requisiti di richiedere a 
questo Parco di partecipare alla gara in parola; 
 
di approvare i seguenti schemi e modelli elaborati dalla U.O. Pianificazione territoriale, relativi alla 
gara in oggetto: 
- BANDO DI GARA, allegato A 
- ISTANZA DI AMMISSIONE ALLA GARA, allegato A1; 
- DICHIARAZIONI VARIE, allegato B; 
- DICHIARAZIONI VARIE, allegato C; 
- DICHIARAZIONI VARIE, allegato D; 
- MODELLO PER L’OFFERTA ECONOMICA, allegato E; 
 
di stabilire che per la procedura di gara di cui sopra venga curata la pubblicazione dell’Avviso di 
gara agli Albi Pretori del Parco e del comune di Fabbriche di Vallico, nonché sui siti internet del 
Parco (www.parcapuane.it) e della Regione Toscana (SITAT); 
 
di stabilire in 20 giorni naturali e consecutivi dalla data di pubblicazione all’albo pretorio il termine 
ultimo per la ricezione delle domande di partecipazione; 
 
di costituire la Commissione aggiudicatrice per l’appalto dei lavori, con le seguenti figure: 
dott. arch. Raffaello Puccini, responsabile della U.O. Pianificazione territoriale, PRESIDENTE; 
dott. geol. Anna Spazzafumo, assegnata alla U.O. Pianificazione territoriale, COMPONENTE; 
dott. arch. Simona Ozioso, assegnata alla U.O. Pianificazione territoriale, COMPONENTE; 
geom. Paolo Amorfini, assegnato alla U.O. Pianificazione territoriale, SEGRETARIO; 
 
di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. del 18.08.2000 n. 267, e successive modificazioni 
ed integrazioni: 
• Il fine che si intende raggiungere con lo stipulando contratto è quello di realizzare le Opere di 

restauro edilizio, della ex Cappella di San Luigi, in località omonima, nel comune di Fabbriche 
di Vallico, per la realizzazione di un punto di accoglienza e informazioni del Parco; 

• L’oggetto del contratto concerne i lavori e le opere occorrenti per la realizzazione di quanto 
sopra indicato; 

• La scelta del contraente avverrà mediante gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 del 
D.Lgs. 163/2006, con l’applicazione del criterio del prezzo più basso mediante ribasso 
sull’elenco prezzi a base di gara, con contratto da stipulare a misura; 

 
che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 
 
 

Il Responsabile della U.O.C. Pianificazione territoriale 
dott. arch. Raffaello Puccini 


